
Informacja 

o realizacji usług społecznych w gminie Tyrawa Wołoska uczestniczącej w Programie Integracji 

Społecznej w ramach Poakcesyjnego Programu Wsparcia Obszarów Wiejskich w 2009 r. 

I. W dniach 21 i 22 maja 2009 r. 39 uczniów Gimnazjum w Rakowej wzięło udział w wycieczce 

edukacyjno-krajoznawczej „Szlakiem Jana Pawła II” . 

Program wycieczki obejmował: 

1. Wizyta w Sanktuarium Miłosierdzia Bożego w Krakowie – 

Łagiewnikach

 

2. Wyjazd na 77 metrową wieżę  widokową – panorama Krakowa 

3. Zwiedzanie Wadowic z przewodnikiem  - podróż śladami Karola Wojtyły.  

4. Wizyta w Bazylice Ofiarowania Najświętszej Marii Panny  



 

5. Zwiedzanie Muzeum Domu Rodzinnego Jana Pawła II 

6. Wizyta w Parku Miniatur – Inwałd  

 



7. Wyjazd kolejką linowo – terenową na Górę Żar,  zwiedzanie elektrowni Porąbka-Żar , 

ośrodka lotów szybowcowych oraz zjazd grawitacyjnym torem saneczkowym. 

8. Zwiedzanie Obozu Zagłady Auschwitz-Birkenau. 

 

9. Wizyta w Śląskim Ogrodzie  Zoologicznym -  wędrówka trasą ścieżki dydaktycznej 

opatrzonej licznymi tablicami zawierającymi ciekawe informacje ze świata zwierząt.  

 



Zajęcia dydaktyczne w pawilonie ogrodu zoologicznego, które poprowadzi pracownik 

naukowy tej placówki. 

10.. Zajęcia rekreacyjne w Śląskim Wesołym Miasteczku w Chorzowie. 

 

11. Wizyta w nowoczesnym centrum handlowym:  - Galeria Kraków. 

 

 

II.     W dniach 3-5 czerwca trzydzieścioro troje uczniów z klas III – VI Szkoły Podstawowej w       

Tyrawie Wołoskiej brało udział w wycieczce do Krakowa, Inwałdu i Bochni.   

Po przyjeździe do Krakowa trafiliśmy od razu do Teatru Bagatela na przepiękny spektakl pt. 

„Tajemniczy ogród”. W środku znajdowała się już inna grupa uczniów. Dzieciaki z naszej szkoły 

„aktywnie”( inne grupy uczniów smacznie spały) uczestniczyły w oglądaniu przedstawienia. 

 



 

 



Szczęśliwi, z pełnymi brzuszkami pojechaliśmy do Inwałdu. Tam przenieśliśmy  się w miniaturowy 
świat marzeń, zwiedziliśmy w ciągu 3 godzin najciekawsze budowle świata,              
a podróż z Egiptu do Rzymu trwała 3 min.   

 

 



 

 

Podczas pobytu w Inwałdzie obejrzeliśmy również film animowany „Żółwie morskie”                 

w kinie czterowymiarowym. Efekty były tak mocne, że dzieci nie potrafiły się opanować               i 

wydawały z siebie „dziwne” odgłosy, przez chwile myśleliśmy nawet, że jesteśmy uczestnikami 



wydarzeń. Atrakcje w kinie to niemalże „fruwające fotele” i strumień powietrza uderzający w twarz i 

sprawiający wrażenie pryskającej wody.  

 Około godziny 19 zachwyceni atrakcjami i zarazem zmęczeni wyruszyliśmy do Krakowa, aby 

tam zjeść kolacje i udać się spać. Taki był zamysł początkowy, jednakże palny uległy zmianie, kiedy 

okazało się, że młodzież odzyskała siły po kolacji i nie zamierza się kłaść. Uczniowie jednak zostali 

ujarzmienie około godziny 22.00 przez okrutnych w ich mniemaniu opiekunów i poszli wreszcie na 

spoczynek. 

 Ranek drugiego dnia wycieczki zapowiadał się nieciekawie, padał deszcz.  

Kiedy wszyscy już straciliśmy nadzieje na udany dzień, okazało się, że nie jest jednak tak źle. Sytuacja 

się zmieniła dzięki Pani Wioli Samek, która okazała się być w danym momencie bardzo operatywna, 

mianowicie zmieniła kolejność w harmonogramie , tym samym zamiast iść na Kopiec Kościuszki, 

„wylądowaliśmy” w Parku Wodnym. 

Korzystaliśmy ze wszystkich możliwych atrakcji na terenie kompleksu basenów przez trzy godziny. 

Tym sposobem część uczestników mogła po raz pierwszy przebywać na terenie doskonale 

wyposażonego, nowoczesnego ośrodka rekreacyjnego. 

 



 

 



 

 Woda wywołała WIELKI głód, toteż szybciutko udaliśmy się na obiad do naszej ukochanej 

restauracji, z talerzy po raz pierwszy zniknęło wszystko. 

 Mimo niesprzyjającej pogody po obiedzie wyruszyliśmy do Ogrodu doświadczeń. Dzieci mogły 

tu poszerzyć swoją wiedzę na temat fizyki, przeprowadzając samodzielnie, jednakże pod okiem 

sympatycznego przewodnika odpowiednie doświadczenia.  



 

 



 

 

 



 

Po paru godzinach zmęczeni i mądrzejsi dzięki nowym doświadczeń ponownie wyjechaliśmy 

do naszego „Kamrata” gdzie nocowaliśmy. 

 Ostatniego dnia wycieczki program był bardzo napięty, nie wiedzieliśmy czy każdy punkt 

zostanie zrealizowany za względu na ograniczony czas. 

Po śniadaniu spakowaliśmy się i wyruszyliśmy do kina trójwymiarowego „Imax” na film 

przyrodniczy „Pod taflą oceanu”. Podwodny świat ryb wywarł na nas niesamowite wrażenie. 

 



 

Po seansie filmowym wyjechaliśmy do Bochni, gdzie czekały na nas przeróżne atrakcje takie 

jak kopalnia. Winda umożliwiła nam dostanie się do jej wnętrza, czyli około 240 m w głąb ziemi, myśl 

o tym „napawała nas gęsią skórką”. Na szczęście nikt nie miał napadu klaustrofobii.  

 



 

Mieliśmy dużo szczęścia, ponieważ okazało się, że nie musimy czekać na kolejkę 

wąskotorową. Przejazd ową kolejką okazał się bardzo przyjemny, choć dreszcze emocji nie opuszczał 

co niektórych opiekunów i dzieci. Duża prędkość spowodowała, że wiatr rozwiewał nam włosy na 

głowie.  

  Następnie pani przewodnik oprowadzała nas po kopalni, opowiadając przy tym ciekawe 

rzeczy. Hasłem do wejścia i wyjścia z podziemi była data powstania kopalni, czyli rok 1248, który 

zapamiętamy na zawsze. Świetnym przeżyciem była również zjeżdżalnia, która jakby nie patrząc 

sprawiała wrażenie niemającej końca. 



 

 



 

Nawet będąc tyle metrów pod powierzchnią ziemi, pływaliśmy łódkami w tunelu solnym, a 

ciemna woda i mrok rozświetlany latarkami wywoływał strach. 

 



 

Pełni emocji wyjechaliśmy na powierzchnię ziemi, gdzie czekał na nas przewodnik, aby 

oprowadzić nas po Parku Archeologicznym. Była to osada, podobna do naszego sanockiego skansenu. 

Najstarsza chata znajdująca się na terenie parku pochodziła z X wieku.  

 

 



 

 



 

 



 

 

Wycieczka sprawiła nam wielką radość i pozostanie na długo w naszej pamięci.  

 



II. W dniu 24 czerwca 2009 r. przedstawiciele Gminy Tyrawa Wołoska wzięli udział w  

Podkarpackich Targach Usług Społecznych, które odbyły się w Kołaczycach. 

W spotkaniu, które miało na celu prezentację dobrych praktyk  zakresu usług 

społecznych, rozwiązywania problemów społecznych , współpracy międzysektorowej 

uczestniczyli: 

Wójt Gminy  Mieczysław Czapor 

Koordynatorzy Programu Maria Hassinger i Krystyna Kuzicka 

 

Usługodawcy programu zrealizowanego w 2008 r:  

przedstawiciele Gimnazjum w Rakowej i Szkoły Podstawowej w Tyrawie Wołoskiej, 

Stowarzyszenia Społeczno – Kulturalnego „U Podnóża Gór Słonnych”, Kół Gospodyń 

Wiejskich z Tyrawy Wołoskiej, Rakowej, Rozpucia i Siemuszowej. 

 



Na targach zaprezentowano stoiska gminy z regionalnymi  potrawami oraz wyrobami   

wikliny, bibułkarstwa , koronkarstwa, rzeźbiarstwa wykonanymi na warsztatach . 

 

W części artystycznej wystąpił Zespół Ludowy Tyrawa Wołoska z wiązanką melodii 

rzeszowskich.  

Koordynatorki programu wzięły udział w panelu dyskusyjnym Program PIS i co dalej. 

Ogółem w targach wzięło udział około 60 osób i każda z nich znalazła coś interesującego 

dla siebie. Targi stworzyły możliwość wymiany dobrych praktyk między gminami, 

inspiracji  i podpatrzenia co się dzieje u innych.  

 


